К делу №1-246/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Тимашевск 03 ноября 2017 года

Тимашевский районный суд Краснодарского края в составе

председательствующего – судьи Жане Х.А.,

при секретаре Головко А.А., 

с участием государственного обвинителя -

помощника прокурора Тимашевского района КК Малютиной Н.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Клещова С.А., 

представившего удостоверение 

<

№>, ордер 

<

№>,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

дд.мм.гггг> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, образование 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

данные изъяты>, ранее судимого, 16.07.2015 Тимашевским районным судом КК по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год, 29.09.2015 постановлением Тимашевского районного суда КК условное наказание отменено, определен 1 год лишения свободы, 03.11.2016 освобожден по отбытию наказания, судимость не погашена, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В середине июля 2017 года, в первой половине дня, ФИО1, обнаружив в лесозащитной полосе, вблизи очистных сооружений, находящихся в 1,5 км от мкр.Индустриального г.Тимашевска Краснодарского края, дикорастущий куст конопли, сорвал с него листья и верхушечные части с соцветиями, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – марихуану, масса которого согласно заключению эксперта составила 11,71 грамм сухого вещества.

После чего, незаконно хранил наркотическое средство – марихуану, указанной массой, без цели сбыта под плитой на территории заброшенной канализационо-насосной станции мкр.Индустриального г.Тимашевска Краснодарского края, находящейся в 500 м. от дома 

<

№> мкр.Индустриального г.Тимашевска Краснодарского края, до 13 часов 00 минут 11.08.2017, а затем при себе в правом кармане надетых на нем шорт, до 13 часов 25 минут 11.08.2017, - момента проведения его личного досмотра сотрудниками полиции на территории гаражного кооператива вблизи дома 

<

№> мкр.Индустриального г.Тимашевска Краснодарского края. 

В судебном заседании подсудимый по предъявленному ему обвинению вину признал, пояснив, что действительно сорвал с дикорастущего куста конопли листья и верхушечные части с соцветиями, которые хранил без цели сбыта до обнаружения их сотрудниками полиции.

Кроме признания подсудимым своей вины, его вина, полностью подтверждается следующими доказательствами.

Так, свидетель 

<

ФИО>, пояснил суду, что является старшим участковым уполномоченным полиции отдела МВД России по Тимашевскому району. 11.08.2017 совместно со ст. участковым уполномоченным полиции отдела МВД России по Тимашевскому району 

<

ФИО>1 они проезжали на служебном автомобиле по мкр.Индустриальному в г.Тимашевске, где на территории гаражного кооператива возле дома 

<

№> заметили ФИО1, которому было предложено пройти личный досмотр, с чем он согласился. В ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено измельченное вещество серо-зеленого цвета в высушенном состоянии. ФИО1 пояснил, что обнаруженное является коноплей, дикорастущий куст которой он нашел в середине июля 2017 года, когда проходил мимо лесополосы в районе очистных сооружений мкр.Индустриального г.Тимашевска Краснодарского края. Цели сбыта конопли он не преследовал. В ходе личного досмотра ФИО1, вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, было изъято в присутствии понятых. 

Вина подсудимого подтверждается также показаниями свидетелей 

<

ФИО>2 и 

<

ФИО>3 данными ими при производстве предварительного расследования и исследованными в судебном заседании путем их оглашения с согласия участников процесса в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ. 

Так, согласно показаниям свидетелей 

<

ФИО>2 и 

<

ФИО>3, ранее данных при производстве предварительного расследования, 11.08.2017 они в качестве понятых участвовали при проведении личного досмотра ФИО1. По внешним признакам ФИО1 было видно, что он находился в состоянии опьянения. Сотрудник полиции разъяснил им права, после чего пояснил ФИО1, что будет проведен его личный досмотр, на что последний согласился. Перед началом личного досмотра ФИО1, сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать предметы и вещи, добытые преступным путем и иные предметы, запрещенные в гражданском обороте. ФИО1 пояснил, что у него нет запрещенных предметов и веществ. В ходе личного досмотра, в правом кармане шорт, надетых на ФИО1, была обнаружена картонная коробка, в которой находилось измельченное вещество серо-зеленого цвета в высушенном состоянии. ФИО1 пояснил, что обнаруженное у него вещество является коноплей и принадлежит ему. Дикорастущий куст конопли он нашел в середине июля 2017 года, в лесополосе в районе очистных сооружений мкр.Индустриального г.Тимашевска Краснодарского края. Цели сбыта данной конопли он не преследовал, приобрел ее для личного употребления. Вещество серо-зеленого цвета была изъята сотрудником полиции.

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается и другими доказательствами, а именно: 

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 11.08.2017, в ходе которого в кармане надетых на нем шорт, на территории гаражного кооператива возле дом 

<

№> мкр.Индустриального г.Тимашевска Краснодарского края, обнаружен и изъят бумажный сверток с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета, - наркотическим средством марихуаной, массой 11,71 грамм сухого вещества;

- заключением эксперта 

<

№> от 22.08.2017, согласно которому, предоставленная на исследование растительная масса, состоящая из фрагментов листьев и стеблей растения, изъятая 11.08.2017 у ФИО1, является наркотическим средством-марихуаной, массой 11,71 грамм;

- заключением эксперта 

<

№> от 05.09.2017, согласно которому, предоставленная на исследование растительная масса, изъятая 11.08.2017 у ФИО1, является наркотическим средством – марихуаной, массой 11,44 грамм;

- протоколом осмотра предметов от 08.09.2017, согласно которому в качестве вещественного доказательства осмотрена картонная коробка с сухой измельченной растительной массой серо-зеленого цвета, - наркотическое средство, - марихуана, изъятая у ФИО1 11.08.2017 в ходе проведения его личного досмотра; 

- протоколом проверки показаний на месте от 22.09.2017, согласно которого осмотрена территория лесополосы в районе очистных сооружений мкр.Индустриального г.Тимашевска Краснодарского края, где в середине июля 2017 года ФИО1 обнаружил дикорастущий куст растения конопля, с которых оборвал листья и соцветия для личного употребления. Осмотрен участок местности на территории заброшенной канализационно-насосной станции, которая расположена в 500 метрах от дома по адресу 

<

...> 

<

№>, где он под плитой хранил вышеуказанную коноплю. Также осмотрен участок местности территории гаражного кооператива возле дома 

<

№> мкр.Индустриального г.Тимашевска Краснодарского края, где в ходе проведения личного досмотра ФИО1 11.08.2017 обнаружено измельченное вещество растительного происхождения.

Таким образом, установлено, что в середине июля 2017 года, в первой половине дня, ФИО1, обнаружив в лесозащитной полосе, вблизи очистных сооружений, находящихся в 1,5 км от мкр.Индустриального г.Тимашевска Краснодарского края, дикорастущий куст конопли, сорвал с него листья и верхушечные части с соцветиями, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – марихуану, массой 11,71 грамм сухого вещества.

После чего, незаконно хранил наркотическое средство – марихуану, указанной массой, без цели сбыта под плитой на территории заброшенной канализационо-насосной станции мкр.Индустриального г.Тимашевска Краснодарского края, находящейся в 500 м. от дома 

<

№> мкр.Индустриального г.Тимашевска Краснодарского края, до 13 часов 00 минут 11.08.2017, а затем при себе до 13 часов 25 минут 11.08.2017, - момента начала проведения его личного досмотра сотрудниками полиции на территории гаражного кооператива вблизи дома 

<

№> мкр.Индустриального г.Тимашевска Краснодарского края. 

Исследовав собранные по делу доказательства, оценив их в совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 установлена и доказана полностью, а его действия подлежат квалификации по ч.1 ст.228 УК РФ, по признаку приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Подсудимого следует считать вменяемым в инкриминируемом ему деянии. Его вменяемость у суда не вызывает сомнения с учетом его поведения в зале судебного заседания, у которого память сохранена, он правильно ориентирован, отвечает на вопросы обдуманно и логично, реально воспринимает происходящее с ним.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Смягчающим наказание обстоятельством, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает чистосердечное раскаяние подсудимого в содеянном и признание вины. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, по делу судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому, суд, в соответствии со ст.ст.60-63 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, данные, характеризующие личность подсудимого. 

На основании указанных обстоятельств, учитываемых при назначении наказания, конкретных обстоятельств содеянного, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, исходя из целей назначения справедливого наказания, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно лишь в условиях изоляции его от общества, назначив ему наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции уголовного закона.

Применение ст.73 УК РФ, невозможно, так как не будет способствовать достижению целей наказания, поскольку ФИО1 представляет социальную опасность для общества. 

Отбывать наказание ФИО1, в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, следует в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения подсудимому - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд считает необходимым изменить на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале судебного заседания, а вопрос о вещественных доказательствах, разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным и назначить наказание по ч.1 ст.228 УК РФ - 6 (шесть) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, - изменить на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале судебного заседания. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 03.11.2017.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – марихуану, массой 11,14 граммов сухого вещества, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Тимашевскому району, – уничтожить; иные вещественные доказательства по делу хранить при его материалах.

Уничтожение вещественного доказательства поручить начальнику отдела МВД России по Тимашевскому району.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Краснодарском краевом суде через Тимашевский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе, либо в возражениях на жалобы. 

Председательствующий 

Справка: Вступило в законную силу с 15.11.2017